
کیفیت بخشی به آموزش و مهارت ها 
در دوره ی ابتدایی

معاون آموزش ابتدایی از طرح ها و چالش های 
آموزش آموزگاران می گوید

تنظیم: محمود یحیوی

گفـــــــت وگــــــــــو

۱. چه تحلیلی از سند برنامه ی درسی 
ملی و نیز مبانی تحول بنیادین در نظام 

تعلیم و تربیت دارید؟
ــی  ــوب کل ــک چارچ ــی ی ــی مل ــه ی درس برنام
ــالان حوزه ی  ــزان و فع ــه ی برنامه ری ــرای مجموع ب
ــمی است  ــمی و حتی غیررس آموزش وپرورش رس
ــی برنامه ها،  ــکان پیش بین ــتناد آن ام ــه اس ــه ب ک
ــر فراهم  ــورت دقیق ت ــات به ص ــا و اقدام فعالیت ه
ــی ملی  ــود و به  عبارتی دیگر، برنامه ی  درس می ش
ــران،  مدی ــزان،  برنامه ری ــت گذاران،  سیاس ــرای  ب
و  ــا  محتواه ــدگان  تدوین کنن و  ــدگان  تولیدکنن
ــب را ایجاد  ــانه های آموزشی جهت دهی مناس رس
ــی ملی فرصتی  می کند. هم چنین برنامه ی درس
بسیار ارزشمند برای متناسب سازی سایر مؤلفه ها 
ــرد فطرت گرایی  ــا رویک ــی ب ــر نظام آموزش و عناص
ــد تمامی  ــه می توان ــن برنام ــت و ای ــدی اس توحی
ــوه در نظام  ــی که به صورت بالق ظرفیت های درون
ــوا و آموزش  ــت به ویژه در زمینه ی محت تعلیم وتربی
نیروی انسانی وجود دارد را در راستای تحقق مبانی 

رهنامه ی تربیت رسمی و عمومی به خدمت بگیرد 
ــند تحول بنیادین نیز براساس اصول حاکم از  و س
ــنت، یافته های علمی، میراث و  محتوای قرآن، س
تجارب بشری، فرهنگ بومی، نیازهای اجتماعی 
و... تهیه و تدوین شده است؛ این مبانی با انسجام 
ــی لازم در مجموعه ی مؤلفه ها و اجزای  و هماهنگ
نظام آموزشی سعی دارد تا مبانی فکری، فلسفی، 
ــی و اجتماعی را در یک  ارزش های دینی، فرهنگ
ــتر قانونی برای کلیه ی برنامه ها و فعالیت های  بس

نظام آموزش وپرورش فراهم کند. 

۲. معاونت آموزش ابتدایی در راستای . معاونت آموزش ابتدایی در راستای 
اجرای اسناد بالادستی، چه فعالیت ها و اجرای اسناد بالادستی، چه فعالیت ها و 
برنامه هایی برای دوره ی ابتدایی و به ویژه برنامه هایی برای دوره ی ابتدایی و به ویژه 

پایه ی چهارم دارد؟
ــتی و  ــناد بالادس ــی با توجه به اس دوره ی ابتدای
۳اجرایی شدن نظام آموزشی ۳اجرایی شدن نظام آموزشی ۳-۳-۶ ضمن تغییر و 
اصلاح در محتوای درسی، نسبت به آموزش نیروی 
ــه فرایند  ــردن آنان، توجه ب ــد ک ــانی و حرفه من انس

آموزش- یادگیری با تأکید بر روش های حل مسئله 
ــتر قدرت  ــرورش هرچه بیش ــوری و پ و فعالیت مح
ــوزان، هم در تهیه و  ــیدن در دانش آم تفکر و اندیش
تنظیم محتوا و هم در شیوه های آموزش- یادگیری 
ــت.  ــال اجراس ــر و در ح ــری را پیگی ــات مؤث اقدام
براساس برنامه های پیش بینی شده تغییر و اصلاح 
ــن خدمت  ــی، آموزش ضم ــاب درس محتوای کت
معلمان پایه ی چهارم ابتدایی برای سال تحصیلی 
ــب در حال پیگیری  ــا برنامه ریزی مناس ۹۳- ۹۳- ۹۳ ب ۹۴
ــتان ۹۳ و قبل از  ــژه در طول تابس ــرای اجرا (به وی ــتان ۹۳ب ــژه در طول تابس ــرای اجرا (به وی ۹۳ب

شروع سال تحصیلی آینده) است. 

۳. در این ارتباط با سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی و دفاتر تابعه از برنامه ریزی آموزشی و دفاتر تابعه از 

جمله دفتر تألیف و برنامه ریزی کتب جمله دفتر تألیف و برنامه ریزی کتب جمله دفتر تألیف و برنامه ریزی کتب 
درسی چه همکاری و هماهنگی هایی 

شده است؟
ــازمان پژوهش و  ــا س ــت ب ــن معاون ــکاری ای هم
برنامه ریزی آموزشی و دفتر تألیف کتاب های درسی 

اشـــاره
در کنار تغییرات کتاب های درسی ابتدایی بر آن شدیم تا اهم فعالیت ها و آثار دگرگونی ها 
را در گفت وگوها، گزارش ها و مقالات و ارزیابی مؤلفان،  مسئولان و دست اندرکاران این امر 
به اطلاع آموزگاران و مخاطبان مجله برسانیم. به همین دلیل در این مجال با محمد دیمه ور، 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش وپرورش درباره ی اسناد بالادستی نظام تعلیم وتربیت، 
چالش هــای اجرای طرح تحول بنیادین و نوع آماده ســازی های مدارس و مــواردی از این 
دست سؤال ها و جواب هایی مکتوب شده است که شما را به مطالعه ی آن دعوت می  کنیم.
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ــتمر و پیوسته  ــطه ی نظری، مس ابتدایی و متوس
است و عمدتاً  از طریق گروه های آموزشی و معرفی 
معلمان و کارشناسان برای تدوین محتوای درسی 
در هر پایه و شرکت در جلسات اعتباربخشی دروس 
ــن همکاری در  ــد. علاوه بر ای مختلف و... می باش
ــی و همچنین  ــع کتب درس ــاپ و توزی ــل چ مراح
پیش بینی اساتید برای اجرای بهتر دوره ی آموزش 
ــب وظیفه  ــن خدمت معلمان هر پایه بر حس ضم

انجام می دهیم.

۴. چالش ها و مشکلات هم سوسازی 
کتاب های درسی آموزش ابتدایی و کتاب های درسی آموزش ابتدایی و کتاب های درسی آموزش ابتدایی و 

برنامه ی درسی ملی و اجرای سراسری 
طرح تحول چیست؟

ــازی کتاب ها،  ــلاح و هم سوس ــر، اص  در تغیی
می بایست کلیه ی عناصر تأثیرگذار از درک درست 
ــند و گاهی نیز به دلایل  و مشترکی برخوردار باش
ــا فراهم  ــر این ظرفیت ه ــف، همه ی عناص مختل
ــد،  ــاق نمی افت ــترک اتف ــود و آن درک مش نمی ش
بنابراین شکل گیری و پیدایی برخی از چالش ها 
و مشکلات تا حدی طبیعی و البته قابل مدیریت 
ــا توجه به اهمیت موضوع،  ــت. در این زمینه ب اس
ــل و  ــری عوام ــی و هم فک ــا هماهنگ ــوان ب می ت
ــان کتاب های  ــد از؛ مؤلف ــر مؤثر که عبارتن عناص
ــی و یا مجموعه ی مرتبط با سازمان پژوهش  درس
ــی، نیروهای آموزشی از جمله  و برنامه ریزی درس
ــت و معلمان هر  ــای  ضمن خدم ــاتید دوره ه اس
پایه ی تحصیلی، مدیران حوزه های مختلف مرتبط 
ــه، اولیای دانش آموزان و  ــتاد تا مدرس از سطح س
همبستگی بیشتر، مشکلات و موانع را به حداقل 
رساند. لذا با توجه به تجربیاتی که از گذشته وجود 
ــه به ویژه در  ــرات و اصلاحاتی ک ــد تغیی دارد و رون
ــه سال اخیر در محتوای دروس و دیگر حوزه ها  س
ــت، لازم است ضمن شناسایی  صورت گرفته اس
ــتری در برنامه ریزی های  ــت بیش ضعف ها، با دق
اولیه و اجرایی شدن این اصلاحات، شاهد بهبود 

مستمر اوضاع باشیم.

۵. به آموزگاران و دیگر افراد . به آموزگاران و دیگر افراد 
دست  اندرکار این تحول و هم سوسازی 

چه توصیه  هایی دارید؟
ــدن  ــه ی حوزه های فرهنگی، نهادینه ش در کلی
ــکیبایی  ــات و تغییرات، نیازمند صبر و ش اصلاح

ــا آن حوزه ی فرهنگی  ــط افراد مؤثر و درگیر ب توس
ــوزگاران،   ــر نقش آم ــه در این ام ــد که البت می باش
دانش آموزان و اولیای آنان بسیار تأثیرگذار خواهد 
بود و بی شک آنان نیز با شناسایی ضعف ها و ارائه ی 
ــتقبال  ــنهادهای خود که صمیمانه از آن اس پیش
می کنیم، یاریگران خوبی خواهند بود. از متولیان 
ــج برآمده از  ــف نیز انتظار داریم، نتای تدوین و تألی
این پیشنهادها و سایر ارزش یابی های علمی را به 
ــرعت در روند اصلاح دخالت داده و به آن توجه  س

کافی مبذول دارند.

۹۴. در سال تحصیلی ۹۴. در سال تحصیلی ۹۴-۹۳ چه  ۶
خبرهای مهمی برای آموزگاران و خبرهای مهمی برای آموزگاران و 

دانش آموزان و اولیای آن ها دارید؟دانش آموزان و اولیای آن ها دارید؟دانش آموزان و اولیای آن ها دارید؟
ــس از بحث  ــه بحمدالله پ ــن خبر اینک مهم تری
ــرای  ــره ب ــی، بالاخ ــبتاً طولان ــی های نس و بررس
ــور ویژه مورد  ــای چند پایه به ط ــار کلاس ه اولین ب
ــورای عالی  ــبختانه ش ــت و خوش ــرار گرف ــه ق توج
۹۳/۲/۲۹ ــورخ  م ــه  جلس در  ــرورش  آموزش وپ
آیین  نامه ی کیفیت بخشی به کلاس های چند پایه 
ــه حداکثر تعداد  ــب نمود. در این  آیین نام را تصوی
ــا حداکثر  ــه پایه و ب ــکیل کلاس، س پایه  برای تش
ــده و در صورت ضرورت  ۱۵ نفر دانش آموز قید ش
تشکیل کلاس با پایه ی بیشتر یا تعداد دانش آموز 
ــقف ۶ ساعت در هفته به معلم کلاس  ــقف ۶بیشتر تا س ۶بیشتر تا س
ــه، حق التدریس  ــس اضاف ــاعات تدری در ازای س
ــن در این مصوبه  ــد. هم چنی ــت خواهد ش پرداخ
گذراندن دوره ی ضمن خدمت ۴۰ ساعته ویژه ی 
ــدن دروس ویژه ی  ــه، گنجان ــای چندپای کلاس ه
ــی دانشگاه  کلاس های چندپایه در برنامه ی درس
ــته های  ــان، تولید محتوای منعطف و بس فرهنگی
آموزشی- پرورشی خاص کلاس های چندپایه مورد 

تأکید و توجه قرار گرفته است.
ــلاش خواهیم  ــف خداوند ت ــه لط هم چنین ب
ــغلی کارکنان  کرد در زمینه ی ایجاد انگیزه ی ش
دروه ی ابتدایی و افزایش اعتبار مادی و منزلتی 
ــه در حال  ــری را ک ــات مؤث ــگاه، اقدام ــن جای ای
پیگیری هستیم، به نتیجه برسانیم. علاوه بر آن 
ــش  ــعه ی کمی و افزایش پوش هدف گذاری توس
ــژه در  ــتانی به وی ــوزان پیش دبس ــی نوآم تحصیل
ــرزی به خصوص  ــتایی، محروم و م ــق روس مناط
دوزبانه مورد اهتمام جدی است. انسداد مبادی 
بیسوادی به طور ویژه با مشارکت فعال استانداران 

ــای موضوعی  ــردن دبیرخانه ه ــرم، فعال ک محت
ــتان ها، برگزاری جشنواره های  تخصصی در اس
علمی- پژوهشی معلمان و دانش آموزان از جمله 
برنامه های اولویت دار سال تحصیلی آینده است.

۷. مدارس و نظام  اداری 
آموزش وپرورش برای تقسیم دوره ی آموزش وپرورش برای تقسیم دوره ی آموزش وپرورش برای تقسیم دوره ی 

ابتدایی به دو دوره ی سه ساله در 
حال و آینده چه مشکلاتی دارند؟ حال و آینده چه مشکلاتی دارند؟ حال و آینده چه مشکلاتی دارند؟ 

این مسائل چیست و چگونه برطرف 
می شوند؟

ــی و  ــن معضل، کمبود فضای آموزش  اصلی تری
ــب بودن فضاهای فیزیکی موجود است.  نامناس
ــدارس  ــولاً معماری م ــه اص ــد ک ــتحضار داری اس
ــج پایه ی تحصیلی  ــتقرار پن ابتدایی بر مبنای اس
ــوده و فضاهای جانبی نیز با همین نگاه احداث  ب
ــاختار و اضافه شدن یک پایه  شده اند. با تغییر س
به دوره ی  ابتدایی و علی رغم اختصاص فضاهای 
ــه کلاس درس، بحران جدی در  جانبی مدارس ب
تأمین فضای آموزشی به وجود آمد که این موضوع 
طبیعتاً باعث بالارفتن تراکم کلاس و افت کیفیت 

آموزش وپرورش مدارس گردیده است.
ــک  تفکی ــت  مطلوبی ــم  علی رغ ــن  بنابرای
ــذاری  ــوزان دوره ی اول و دوم و هدف گ دانش آم
ــتان ها و تلاش  ــای معاونت با اس در تفاهم  نامه ه
ــرای این  ــتان ها ب ــه همکاران ما در اس ــی ک فراوان
موضوع انجام می دهند و به دلیل مراقبت هایی که 
برای ارجحیت فعالیت مدارس در نوبت صبح باید 
لحاظ کنیم، این روند به کندی پیش می رود. لذا 
همت و عنایت سازمان نوسازی و خیرین محترم 
از سویی و از دیگر سو توجه مدیران محترم استان 
ــای  ــش فضاه ــه در بازچین ــتان و منطق و شهرس
ــب برای دوره  ــی و اختصاص فضای مناس آموزش
ــند تحول  ابتدایی و تحقق این مطالبه ی مهم س
ــی و هم از جهت فرهنگی  که هم از جهت  آموزش

و پرورشی ضروری است، فراهم آید.
مشکل دیگر کمبود نیروی انسانی و منابع مالی 
ــام دوره  ای علاوه بر نیاز به  ــت، طبیعتاً نظ دوره اس
ــع تجهیزاتی  ــی، مناب ــا، کادر اداری و مدیریت فض
ــه از این حیث هم با  ــی را نیز طلب می کند ک و مال

مشکلاتی مواجهیم.

۸. در تجهیز مدارس ابتدایی و نیز 
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پیش بینی هوشمندسازی مدارس 
و آموزش آموزگاران چه برنامه هایی و آموزش آموزگاران چه برنامه هایی 

دارید؟
ــی ملی و  ــه در برنامه ی درس ــت به اینک با عنای
ــی در کلیه ی پایه های تحصیلی از  محتوای درس
ــم ابتدایی،  ــن  آوری در پایه ی شش جمله درس ف
ــئله و  تأکید بر فعالیت محوری و توجه به حل مس
ــتر دانش آموزان به امر یادگیری  درگیر شدن بیش
ــد، لذا  ــش مهارت ها می باش ــر و افزای مادام العم
ــدارس ابتدایی بنا به ضرورت  در جهت تجهیز م

حتمی اقداماتی انجام پذیرفته است.

۹. در چند سال اخیر دیده شد که 
آموزگارانی از پایه ها و دوره های دیگر آموزگارانی از پایه ها و دوره های دیگر آموزگارانی از پایه ها و دوره های دیگر 
به دوره ی ابتدایی آمدند. چرا چنین به دوره ی ابتدایی آمدند. چرا چنین به دوره ی ابتدایی آمدند. چرا چنین 

تصمیمی گرفته شد و آیا برای آموزش تصمیمی گرفته شد و آیا برای آموزش تصمیمی گرفته شد و آیا برای آموزش 
و آمادگی آن ها برنامه های خاصی در و آمادگی آن ها برنامه های خاصی در و آمادگی آن ها برنامه های خاصی در 

نظر دارید؟
ــدن نظام آموزشی ۶-۳-۳ ــدن نظام آموزشی ۳باتوجه به اجرایی ش ۳باتوجه به اجرایی ش
در دو سال گذشته و افزایش یک پایه ی تحصیلی 
در دوره ی ابتدایی و کاهش یک پایه ی تحصیلی 
ــانی در این  ــود نیروی انس ــر، کمب در دوره ی دیگ
ــود و بنابراین  ــی اجتناب ناپذیر ب دوره ی تحصیل
ــن کمبود از  ــته برای جبران ای ــال گذش در دو س
ــده است،  دوره های دیگر تعدادی نیرو جذب ش
ــار می رود  ــت و انتظ ــه این امر پیامدهایی داش ک
ــه دوره ی  ــر دوره های ب ــرو از دیگ ــیب جذب نی ش
ابتدایی برای سال های تحصیلی آینده کم شود. 
ــه  ــی در س البته با توجه به تغییر کتاب های درس
ــته کلیه ی نیروها قبل از شروع سال  ــال گذش س
تحصیلی، آموزش دوره ی ضمن خدمت مربوط به 
ــر پایه را می گذراندند و در مورد همکارانی که از  ه
سایر دوره ها به ابتدایی آمده اند با همکاری مرکز 
برنامه ریزی منابع انسانی تدابیر لازم برای آموزش 

آنان در طی تابستان صورت می گیرد.

طرح ها و برنامه های دفتر آموزش 
دبستانی برای ارتقای کیفیت آموزش 

در دوره ی ابتدایی
الف. طرح ارتقای آموزش قرآن:

ــه  ب ــدی  ج ــه  توج ــتای  راس در  ــه  برنام ــن  ای
ــم در  ــرآن کری ــوزش ق ــز آم ــی و نی ــت قرآن تربی
ــر  ــات رهب ــدات و مطالب ــرورش، تأکی آموزش وپ

معظم انقلاب (مدظله العالی) از مسئولان وزارت 
ــناد بالادستی، از  آموزش وپرورش و با توجه به اس
۸۷- ۸۷- ۸۷ در پایه ی سوم  آغاز شد و  سال تحصیلی ۸۹
هم اکنون کلیه ی پایه های شش گانه ی تحصیلی و 
دانش آموزان دوره ی ابتدایی کشور تحت پوشش 

برنامه قرار گرفته اند.
ب. طــرح انــس با نمــاز و ارتباط با 

مسجد
ــال تحصیلی ۹۳- ۹۲ با هدف  ــال تحصیلی ۹۳این طرح در س ۹۳این طرح در س
فراهم آوردن زمینه ی مناسب برای ارتقای فرهنگ 
نماز در مدارس و مساجد، به وجود آوردن فضایی 
معنوی و بانشاط در مدارس، افزایش سطح آگاهی 
دانش آموزان و آشنایی با احکام نماز، بهره مندی 
از راهنمایی های روحانیت معظم به عنوان الگوی 
ــجد در  ــوی جامعه، ارتقای جایگاه مس روح معن
فرایند تعلیم وتربیت، ارتقای نقش الگویی معلمان 
و سایر کارکنان مدارس و اولیای دانش آموزان که 
در سال اول ۳۰ درصد مدارس ابتدایی و توسعه ی 
ــال در کل مدارس واجدالشرایط  ــه س آن طی س

اجرا خواهد شد.
پ. آمــوزش آداب و مهارت هــای 

زندگی اسلامی (طرح کرامت)
این برنامه در راستای تحول در آموزش وپرورش 
به ویژه منویات رهبر معظم انقلاب (مدظله  العالی) 
درخصوص تربیت انسان هایی با برجستگی های 
ــا هدف  ــا تدوین ب ــزی و ب ــری، مغ ــی، فک اخلاق
ــای توانمندی های  ــی، ارتق ــد فضایل اخلاق رش
ــردی و اجتماعی  ــی ف ــرای زندگ ــوزان ب دانش آم
ــلامی، تقویت بینش  ــب با آموزه های اس متناس
ــعه ی  ــد و توس ــارت دانش آموزان جهت رش و مه
ــخصیت آنان در  قابلیت   های کرامتی و تکریم ش
ــش از ۱۸۹۰۰۰ کلاس با  ــه در بی ــه و مدرس خان
ــر در مدارس  ــش دانش آموزی ۲۳۷۹۶۶ نف ــش دانش آموزی ۲۳۷۹۶۶پوش ۲۳۷۹۶۶پوش

ابتدایی در حال اجراست.
ت. طــرح پــرورش خلاقیــت بــا 

فرفرف رمصرمص یویوی والگوالگ حاصلاحاصلاح دردرد ررویکررویک
ــام معظم  ــتای مطالبات مق ــرح در راس ــن ط ای
ــوی مصرف در  ــوص اصلاح الگ ــری در خص رهب
جهت عملیاتی کردن اهداف سند تحول بنیادین 

با اهداف:
ــت  خلاقی ــرورش  پ ــای  زمینه ه ــاد  ایج  -

دانش آموزان
ــای دانش آموزان در حل  - بهره گیری از ایده ه

مسائل و مشکلات مدرسه و منزل به ویژه اصلاح 
ــت و به جا مصرف  ــوزش درس ــوی مصرف آم الگ

کردن منابع و استفاده بهینه از امکانات
ــوزان و تقویت  ــاوری در دانش آ م ــاد خودب - ایج
اعتماد به نفس در ۱۰ درصد مدارس ابتدایی در 
۱۳۰۰۰ کلاس با پوشش دانش آموزی ۲۷۱۰۴۱

در پایه های چهارم و پنجم اجرا می شود.
ث. ارزش یابی کیفی- توصیفی

ــال تحصیلی  ــور تحقق اهداف ما از س به  منظ
ــی  ــورای  عال ــات ش ــای مصوب ــر مبن ۸۲- ۸۱ ب
ــرورش در دوره ی ابتدایی آغاز گردیده  آموزش وپ
ــن  ــرد نوی ــن رویک ــر ای ــال حاض ــه در ح ــت ک اس
ــوم، چهارم و  ارزش یابی در پایه های اول، دوم، س

پنجم به صورت صد درصد اجرایی شده است.
گروه های ج. توسعه ی فعالیت های گروه های ج. توسعه ی فعالیت های گروه های 

آموزشی
ــازنده  ــی با برقراری ارتباط س گروه های آموزش
ــر آن ها را در مورد  بین معلمان، زمینه ی اظهارنظ
ــی کتاب های درسی، روش های  محتوای آموزش
و  ــنجش  س ــیوه های  ش ــری،  یادگی و  ــس  تدری
ــرفت تحصیلی- تربیتی، وسایل  ارزش یابی پیش
و تجهیزات آموزشی و... زمینه ی اجرای طرح ها 
ــی را فراهم می آورد و با  و برنامه های جدید آموزش
ــتای  ــد آموزگاران در راس ــتفاده از تجارب مفی اس
ــوده و  ــدام نم ــی اق ــداوم نظام آموزش ــلاح م اص
ــود  ــا و بهب ــت ارتق ــز در جه ــری نی ــای مؤث گام ه
ــی- یادگیری برمی دارد. در  کیفیت فرایند یادده
رویکرد معاونت آموزش ابتدایی، خاستگاه اصلی 
ــت و معلمان با  ــه اس ــی مدرس ــای آموزش گروه ه
حضور مؤثر و تعامل سازنده با یکدیگر فرصت های 
هم اندیشی را درخصوص امور مختلف برنامه های 

درسی، آموزشی و تربیتی فراهم می آورند.
الگوهای مناسب  چ. جشنواره ی 

تدریس و یادگیری
جشنواره الگوهای مناسب تدریس و یادگیری 
ــایی  به  منظور افزایش انگیزه ی معلمان در شناس
ــب تدریس برگزار  ــری روش های مناس و به کارگی
ــه ی نمونه هایی از  ــا ارائ ــنواره ها ب می گردد. جش
ــا الگوهایی  ــی در نظر دارند ت ــای عمل تدریس ه
ــه کنند و  ــی- یادگیری ارائ ــد یادده ــر از فراین برت
ــتفاده از  ــازی و اس ــق معلمان با الگوس از آن طری
ــه و عملی در  ــای تدریس دیگران، فعالان نمونه ه
ــازی عملکرد خویش وارد شوند. این  جریان بهس
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۹۳طرح در سال تحصیلی ۹۳طرح در سال تحصیلی ۹۳- ۹۲ با حضور حدود 
۳۵ درصد معلمان برگزار می شود.

ح.  طـــــرح پروژه هــــای علمــی 
ابتدایــی  دوره ی  دانـــش آمــــــــوزان
ح.  طـــــرح پروژه هــــای علمــی 

دانـــش آمــــــــوزان
ح.  طـــــرح پروژه هــــای علمــی 

(جشنواره ی جابربن حیان)
ــه تقویت  ــژه از جمل ــداف وی ــا اه ــرح ب ــن ط ای
ــاهده ی دقیق، تقویت روحیه ی  مهارت های مش
کنجکاوی و پرسشگری، تقویت انگیزه ی یادگیری 
ــرایط برای تفکر  ــتر و ش ــوزان، ایجاد بس دانش آم
ــی  ــئله، تقویت بینش پژوهش منطقی و حل مس
ــند  ــاس اهداف س و آموزش روش علمی که براس
ــد  ــی ملی می باش تحول بنیادین و برنامه ی درس
۳۸ در ۳۸ در ۳۸ درصد مدارس  ــال تحصیلی ۹۲-۹۳ ــال تحصیلی ۹۳در س ۹۳در س

ابتدایی اجرا می شود.
خ. طرح درس پژوهی

ــعه ی حرفه ای با  درس پژوهی یک رویکرد توس
پژوهش گروهی، در کلاس درس است که طی آن 
ــرای تدوین طرح درس، اجرا  معلمان با یکدیگر ب
ــاهده ی نتایج آن در جهت بهبود یادگیری  و مش

دانش آموزان همکاری و مشارکت می کنند. 
د. کیفیــت بخشــی بــه آمــوزش 

کلاس های چندپایه
ــی  ــتای تحقق عدالت آموزش این برنامه در راس
ــی همگانی به آموزش وپرورش رسمی  و دسترس
ــی و  ــای برابر آموزش ــت و ایجاد فرصت ه باکیفی
پرورشی بین مناطق روستایی و حاشیه شهری و 

مناطق عشایری و کمتر توسعه یافته با به کارگیری 
ــول در  ــاد تح ــس و ایج ــن تدری ــای نوی روش ه
ــهیل فرایند یاددهی-  ــنتی و تس ــیوه های س ش
ــت  ــه و مدیری ــای چندپای ــری در کلاس ه یادگی
بهینه ی زمان در این کلاس  ها، از سال تحصیلی 
۹۰-۸۹ آغاز شده است و هم اکنون با آموزش های 
تخصصی و حرفه ای معلمان کلاس های چندپایه 

ادامه می یابد.
ــان کلاس های چندپایه  طبق این برنامه معلم
ــش ماهه ی اول سال  ــور در طول ش ــر کش سراس
ــی (حداقل ۲۴ ــی در کارگاه های آموزش تحصیل
ساعت) توسط مناطق با حضور مدرسان مجرب 
ــردد و به همراه  ــتانی و منطقه ای برگزار می گ اس
آموزش، بسته ها و منابع مطالعاتی ویژه ی این گونه 
کلاس ها توسط کارگروه  تخصصی کیفیت بخشی 

استان تهیه و توزیع می شود.

۱۰. از نظر معاونت آموزش ابتدایی، . از نظر معاونت آموزش ابتدایی، 
پایه ی چهارم ابتدایی چه ویژگی هایی 

دارد و معلم، مدیر و والدین 
دانش آموزان در آن چه وظایفی دارند؟دانش آموزان در آن چه وظایفی دارند؟دانش آموزان در آن چه وظایفی دارند؟

کل دوره ی ابتدایی دارای ویژگی های مشترک 
بوده و هر پایه نیز با توجه به دوره ی سنی و جنسی 
ــای  ــه، دارای ویژگی ه ــوزان هم پای ــر دانش آم اکث
ــه تغییر کتب  ــا توجه ب ــد، البته ب ــاص می باش خ

ــده و به تدریج  ــروع ش ــی که از پایه ی اول ش درس
ــه ی چهارم  ۹۳- ۹۳- ۹۳ به پای ــی ۹۴ ــال تحصیل ــی ۹۴برای س ــال تحصیل ۹۴برای س
ــن زمینه باید  ــد، که در ای ــت می باش ــیده اس رس
ــئولان  گفت: کتاب های این پایه بنا به اظهار مس
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی تدوین و در 
حال اعتباربخشی است و با عنایت به زمان بندی 
پیش بینی شده، به موقع آماده ی ارائه خواهد بود 
ــای این پایه ی تحصیلی در  ــوزان و اولی و دانش آم
ــروع به تحصیل  کل دوره ای که از اول ابتدایی ش
کرده اند در مقایسه با دیگر دانش آموزان تجربه ی 
ــل  ــدای تحصی ــاب را از ابت ــلاح کت ــر و اص تغیی
ــی کامل دارند  ــه این موضوع آگاه ــته اند و ب داش
ــد پایه های  ــه نیز همانن ــان این پای ــرای معلم و ب
ــن  ــوزش ضم ــتان ۹۳ دوره ی آم ــی، در تابس ــتان ۹۳قبل ــی، در تابس ۹۳قبل
ــد. خدمت خاص پیش بینی و اجرایی خواهد ش
ــات  ــارم در مطالع ــه ی چه ــن، پای ــر ای ــلاوه  ب ع
بین المللی «تیمز» و «پرلز» پایه ی اساسی و مورد 
ــلط دانش آموزان  مطالعه است و توانمندی و تس
ــی  این پایه به دانش، مهارت و نگرش های اساس
بسیار مهم و به نوعی نشان دهنده ی کارایی درونی 
نظام تعلیم وتربیت در دوره ی ابتدایی خواهد بود. 
ــه ی چهارم  ــاب پای ــه چرایی انتخ ــخ ب ــذا پاس ل
ــه ی  ــد دغدغ ــی می توان ــات بین الملل در مطالع
ــرای توجه و  ــام تعلیم وتربیت ب ــر نظ ــر مؤث عناص
کیفیت بخشی دوره ی  ابتدایی و به ویژه این پایه ی 

تحصیلی باشد.
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